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mevrouw G.M. van Dinteren

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 8 februari 2012
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Ondenrverp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement va orde inza-
ke bezuinigingen regionale omroep en nadere informatie

Geachte voorzitter/leden,

Uw fractie heeft op 30 januari 2012 schriftelijke vragen gesteld over de bezuinigingen

bijde regionale omroep. Hierbijontvangt u onze antwoorden op deze vragen. Tevens
geven wij u nadere achtergrondinformatie over het onderzoek dat op dit moment
plaatsvindt naar mogelijke efficienc¡nrvinst door samenwerking bij de regionale om-
roep.

ln de brief schetst u dat de rechter onlangs een uitspraak heeft gedaan in een zaak
aangespannen door Omroep Brabant tegen een voorgenomen bezuiniging op de re-
gionale omroep door de provincie Noord-Brabant. Naar aanleiding daarvan stelt u een
aantal vragen. Hierna de vragen en onze antwoorden.

Beantwoording vragen

Vraao 1

Bent u op de hoogte van deze rechtsgang?

Antwoord 1

Vraag2
Heeft u kennis genomen van de uitspraak in deze?

Ja
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Antwoord 2
Ja. De kern van de recente uitspraak over Omroep Brabant over bezuinigin-
gen op de bijdrage aan de regionale omroep is:

- de rechter heeft gezegd dat het kwalitatieve en kwantitatieve niveau van

2004 van de programmering gewaarborgd moet worden door de provin-

cles;
- de provincie Noord-Brabant heeft onvoldoende aangetoond dat kwaliteit

en kwantiteit gehandhaafd blijven.

Vraaq 3

Heeft deze uitspraak gevolgen van het door uw college uitgezet beleid ten opzichte

van RTV Drenthe?

Antwoord 3
Bezuinigen op het reguliere takenpakket van de regionale omroep kan alleen

als aantoonbaar is dat kwaliteit en kwantiteit van de programmering niet onder
het niveau van 2004 komen. Mede naar aanleiding van de recente uitspraak

van de rechter bespreken wfl in lPO-verband wat dit betekent voor de provin-

cês en hoe ze hiermee om kunnen gaan. ln meer provincies bestaan de

noodzaak en wens om te bezuinigen op de regionale omroep.

Vraaq 4

Bent u hierover al in contact met RTV Drenthe?

Antwoord 4
Het in stand houden van het kwaliteitsniveau van het jaar 2004 en de rechts-
gang die hierover speelde, is aan de orde gekomen in ons laatste bestuurlijk
overleg met RTV Drenthe in december 2011.

Nadere informatie
Naar aanleiding van informele vragen uit uw staten maken wij van de gelegenheid

gebruik om u via deze brief wat nadere informatie over de bezuinigingen bij RTV

Drenthe te verstrekken. Dit betreft de voortgang van hetgeen hierover besloten is via

de Voorjaarsnota 2011 en de Begroting 2012.Wij verwijzen u tevens naar de staten-

brief uitgangspunten cultuurbeleid 2013-2016 en invulling bezuiniging per 2013 d.d.

7 december 2011inzake regionale omroep.

Hierin is onder andere aangegeven dat de huidige impuls van € 378.000,-- uit onze

autonome middelen vanaf 2013 beëindigd wordt. Deze inzet op ontwikkeling van on-

dertiteling en crossmedia is voldoende afgerond en moet nu onderdeel vormen van

het reguliere takenpakket van RTV Drenthe.

Ook zijn efficiencykortingen aan de orde. Naar aanleiding van een toezegging in de

begrotingsvergadering bent u hierover per brief van 20 december 2011 nader geïn-

formeerd. Het gaat om een korting van € 75.000,--in2012, € 87.500,-- in 2013,

€ 100.000,-- in 2O14 en €125.000,- in 2015.
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Wij zijn van mening dat RTV Drenthe deze kortingen kan opvangen door samenwer-

king met andere regionale media. Om RTV Drenthe te ondersteunen bij het zoeken

naar die efficiencyvoordelen, laten wij op dit moment een onderzoek uitvoeren. Dit

onderzoek is onder mandaat gegund aan Moomba! Media.

De onderzoeksvragen zijn gericht op:
- samenwerkingsmogelijkheden tussen RTV Drenthe en andere mediapartners;

- kansen en bedreigingen van samenwerking van RTV Drenthe met andere medi-

apartners om een goede toekomst voor RTV Drenthe te waarborgen;

- in kaart brengen van mogelijkheden om taakstellend de voorgestelde bezuinigin-
gen voor de jaren 2012-2015 te realiseren.

Dit onderzoek staat los van de noodzaak om het kwaliteitsniveau van 2004 onder de

aangekondigde bezuinigingen aan te tonen. DaI zal naar aanleiding van besprekingen

binnen het IPO van start gaan.

De onderzoeksvragen zijn bepalend geweest bij de selectie van het bureau. Daarbij is

gekeken naar mogelijk optredende schijn van belangenverstrengeling en objectiviteit.

Moomba! Media staat bekend als een bureau dat de mediawereld goed kent, maar dat

ook regelmatig programma's produceert voor verschillende omroepen, waaronder ook

RTV Drenthe. Omdat de onderzoeksvraag in dit geval niet is of RTV Drenthe efficien-

cyvoordeel kan halen uit samenwerking, maar waar en åoe die voordelen te realise-

ren zijn, heeft bij de keuze van het bureau de nadruk gelegen op het argument bran-

chekennis. Daarbij hoort ook kennis van werkprocessen bij en verhoudingen tussen

regionale media in het Noorden. Een ander criterium bij de keuze voor het bureau is

de korte doorlooptijd geweest, want de aanbevelingen moeten meegenomen worden

in de subsidiecyclus voor 2013 zowel in de provinciale begroting als in de begroting en

subsidieaanvraag van RTV Drenthe.

Wij veruvachten het rapport begin maart te ontvangen. Wij zullen u over de uitkomsten

van het rapport en onze bevindingen informeren.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

secretaris

jk.coll.



 

 

Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe, 

  

  

De heer  J.Tichelaar 

Postbus 122 

9400 AC Assen 

Datum 23-09-2010 

  

Assen, 30-01-2012 

Geachte heer Tichelaar, 

Schriftelijke vragen van de fractie GroenLinks over bezuinigingen regionale omroep. 

 

Toelichting:  

Op 27 januari heeft de rechter een uitspraak gedaan in een zaak aangespannen door 

Omroep Brabant. 

Inzet was de voorgenomen bezuiniging op de financiering van de regionale omroep. 

De rechter oordeelde dat de geplande korting in strijd is met de media wet. 

Hierin is geregeld dat een korting niet zomaar kan omdat 2004 als ijkpunt geldt en 

kortingen slechts kunnen worden opgelegd wanneer de omroep haar diensten op 

hetzelfde niveau kan handhaven als in 2004. 

Daarnaast is hier sprake van een rijksbelasting specifiek voor de regionale omroep. 

 

Naar aanleiding van deze uitspraak heeft de GroenLinks fractie de volgende vragen: 

1. Bent u op de hoogte van deze rechtsgang?  

2. Heeft u kennis genomen van de uitspraak in deze? 

3. Heeft deze uitspraak gevolgen voor het door uw college uitgezet beleid t.o.v. RTV 

Drenthe?  

4. Bent u hierover al in contact met RTV Drenthe? 

 

 

Namens GroenLinks Statenfractie, 

 

Gea Smith en Gabrielle van Dinteren, Statenleden  
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